
E X E C U T I V O

51
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 26 de Junho de 2023.
CONTRATADA: CAEDU MALHAS LTDA
OBJETO: Aquisição de tecidos diversos lote 06
VALOR TOTAL: R$ 94.896,00

ANDRE DE ALBURQUERQUE GARCIA
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1112216

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
071/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 055/2022.
PROCESSO N.º 2022-521V1
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA - SEJUS.
CONTRATADA: COLECT VITORIA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA-EPP
OBJETO: aquisição de lixeiras e contentores
VALOR TOTAL: R$ 4.288,00

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado para
Assuntos Administrativos

Protocolo 1112856

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
073/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2023.
PROCESSO N.º 2023-DJQZB
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA - SEJUS.
CONTRATADA: J A M VAREJISTA E ATACADISTA 
LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais linha, fio e elástico 
- LOTE III
VALOR TOTAL: R$ 193.623,60

ANDRE DE ALBURQUERQUE
GARCIA
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1112864

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

R E S O L U Ç Ã O / C O N S E A - E S / C O M I S S Ã O 
ELEITORAL N°011/2023

LISTA DOS MOVIMENTOS, ORGANIZAÇÕES, 
E ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL DA ÁREA 
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
APTAS À CONCORREREM A ELEIÇÃO DAS 
VAGAS REMANESCENTES PARA COMPOSIÇÃO 
DO CONSEA/ES, GESTÃO 2022-2024.

A Comissão Eleitoral responsável pela organização e 
realização do processo eleitoral da sociedade civil das 
vagas remanescentes para composição do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional - 
CONSEA/ES, gestão 2022-2024:

Considerando EDITAL/CONSEA/COMISSÃO 
ELEITORAL nº 001/2023, publicada no DIO-ES, dia 
12 de maio de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Habilitar os movimentos, organizações e 
entidades da sociedade civil apta a concorrerem à 

eleição para composição do CONSEA/ES, Gestão 
2022-2024, conforme tabela a seguir:

SEGMENTO ENTIDADE RESULTADO

ENTIDADES DE 
DIREITOS HUMANOS

- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
DORCAS - ABED

- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
ALUNOS DO ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO - ASSOPAES
- COORDENAÇÃO ESTADUAL 

DAS COMUNIDADES 
QUILOMBOLAS DO ESPIRITO 

SANTO

 HABILITADA

HABILITADA

NÃO HABILITADA

ASSOCIAÇÕES E 
COOPERATIVAS DE ABAS-
TECIMENTO E COMERCIO 
DE ALIMENTAÇÃO INSTI-
TUCIONAL VINCULADAS A 
SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL

- PROJETO SOCIAL 
COMUNITÁRIO CULTURAL E 

ARTISTICO MULTIPLICAAÇÃO

HABILITADA

AGRICULTORES 
FAMILIARES, CAMPONESES 

E ASSENTADOS DA 
REFORMA AGRÁRIA

- SABORES DE 
PEROBAS

HABILITADA

COOPERATIVAS, 
ASSOCIAÇÕES E 

ENTIDADES LIGADAS À 
ECONOMIA SOLIDÁRIA

- FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE 

MORADORES E MOVIMENTOS 
POPULARES DO ESPÍRITO 

SANTO - FAMOPES

NÃO HABILITADA

Art. 2º A Assembleia Eleitoral ocorrerá no dia 
29 de junho de 2023 às 13h na Sala III do 17º 
andar, Secretaria de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento, no endereço Rua Dr. João Carlos 
Souza, nº 107, Ed. Green Tower - Barro Vermelho 
CEP 29.057-530 - Vitória / ES.

Art. 3º No ato do credenciamento para a assembleia 
de eleição do CONSEA o representante legal de cada 
Movimento, Organização e Entidade da sociedade civil 
habilitada deverá apresentar o oficio que declara sua 
delegação para a representação da entidade, sendo 
este devidamente assinado pelo representante da 
mesma, nos termos do artigo 8º EDITAL/CONSEA/
COMISSÃO ELEITORAL nº 001/2023

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na da data de 
sua publicação.

Vitória, 23 de junho de 2023.
Rosemberg Moraes Caitano
Presidente do Consea

Jaqueline Moreira de Araújo
Coordenadora do Fórum de Segurança Alimentar e 
Nutricional

Protocolo 1112852

PORTARIA Nº. 055-S, de 23 DE JUNHO DE 
2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULIANA DANTAS DOS 
SANTOS, n° funcional 2941082, para responder pelo 
cargo de Chefe do Grupo Financeiro Setorial, em 
substituição a titular LUANA DE SOUZA COITINHO 
TELLES, n° funcional 2621061, no período de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 25 de Junho de 2023 às 19:11:25 Código de Autenticação: 8bbbe291



52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 26 de Junho de 2023.

17.07.2023 a 31.07.2023, por ocasião de gozo de 
férias.
Vitória, 23 de junho de 2023.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES.

Protocolo 1112582

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 057/2023

CONCEDER recesso aos estagiários abaixo, em 
conformidade com o artigo 13, da Lei nº 11.788/2008, 
de 25 de setembro de 2008, publicada no DOU do 
dia 26/09/2008.

NOME Nº 
FUNCIONAL

TOTAL DE 
DIAS

PERÍODO

Giovane 
Orcelino dos 

Santos

4537777 05 26 a 
30/06/2023

Jhennyfer 
Carolline dos 

Santos

4675860 30 27/07 a 
25/08/2023

Vitória, 23 de junho de 2023

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Humanos/SETADES

Protocolo 1112853

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 058/2023

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS - SETADES, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo inciso I, do Art. 3º, da Portaria 030-S, publicada em 06 de março de 2023, 
Resolve:

Art. 1º ALTERAR a Escala de Férias Fracionadas - 2º Período, desta Secretaria referente ao exercício 2022, 
aprovada pela Ordem de Serviço nº 094/2021, publicada no Diário Oficial dos Poderes do Estado do Espírito 
Santo em 23/11/2021, para excluir e incluir a servidora abaixo:

Nome Nº. Funcional Período Aquisitivo Excluir Incluir
Maria Neusa Vieira 

Moura
2692228 2021/2022 maio/2023 julho/2023

Art. 2º ALTERAR a Escala de Férias Fracionadas - 1º Período, desta Secretaria referente ao exercício 2023, 
aprovada pela Ordem de Serviço nº 111/2022, publicada no Diário Oficial dos Poderes do Estado do Espírito 
Santo em 07/11/2022, para excluir e incluir o servidor abaixo:

Nome Nº. Funcional Período Aquisitivo Excluir Incluir
Wagner Silva Santa 

Clara
4580850 2022/2023 julho/2023 janeiro/2024

Art. 3º ALTERAR a Escala de Férias Fracionadas - 2º Período, desta Secretaria referente ao exercício 2023, 
aprovada pela Ordem de Serviço nº 111/2022, publicada no Diário Oficial dos Poderes do Estado do Espírito 
Santo em 07/11/2022, para excluir e incluir a servidora abaixo:

Nome Nº. Funcional Período Aquisitivo Excluir Incluir
Paula Cristina Rocha 

da Silva Viana
1584162 2022/2023 julho/2023 dezembro/2023

Art. 4º CONCEDER, dias de férias regulamentares, às servidoras abaixo:

Nome Nº. Funcional Período aquisitivo Período de férias Total de dias
Maria Neusa 
Vieira Moura

2692228 2021/2022 07 a 21/07/2023 15 dias - 2º fracionamento

Paula Cristina 
Rocha da 

Silva Viana

1584162 2022/2023 24/07 a 07/08/2023 15 dias - 1º fracionamento

Vitória, 23 de junho de 2023.

HARLEN DA SILVA
Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos

Protocolo 1112982

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 25 de Junho de 2023 às 19:11:25 Código de Autenticação: 8bbbe291


